Agostinho no *De Trinitate* expõe algo similar:

3. A mente não se pode amar a si mesma, se não se conhecer a si mesma, pois como haveria de amar o que não conhece? Estaria falando nesciamente aquele que dissesse que ela se ama, a partir de um conhecimento genérico ou específico, pelo qual se sabe semelhante à mente dos outros. Como é possível uma mente conhecer outras mentes, se não conhece a si mesma? [...] Portanto, assim como a mente adquire noções sobre coisas corpóreas servindo-se dos sentidos corporais, do mesmo modo, em relação às realidades incorpóreas, ela as adquire por si mesma. Logo, a mente conhece-se a si mesma, por si mesma, por ser incorpórea. Pois se não conhecer a si mesma não poderá amar-se a si mesma. (AGOSTINHO, IX, III, 3)<sup>37</sup>

---

<sup>36</sup> LI. *Haec reputent isti qui negant animum sine corpore se intellegere posse: videbunt, quem in ipso corpore intellegant. Mihi quidem naturam animi intuenti multo difficilior occurrit cogitatio, multo obscurior, qualis animus in corpore sit tamquam alienae domi, quam qualis, cum exierit et in liberum caelum quasi domum suam venerit. Si enim, quod numquam vidimus, id quale sit intellegere non possumus, certe et deum ipsum et divinum animum corpore liberatum cogitatione complecti possumus. [...]* LII. *Est illud quidem vel maximum animo ipso animum videre, et nimirum hanc habet vim praeceptum Apollinis, quo Monet ut se quisque noscat. [...]* Cum igitur ‘nosce te’ dicit, hoc dicit: ‘nosce animum tuum.’ nam corpus quidem quae vas est aut aliquod animi receptaculum; ab animo tuo quicquid agitur, id agitur a te. Hunc igitur nosse nisi divinum esset, non esset hoc acrioris cuiusdam animi praeceptum tributum deo.

<sup>37</sup> III. *Mens enim amare se ipsam non potest nisi etiam nouerit se. Nam quomodo amat quod nescit? Aut si quisquam dicit ex notitia generali vel speciali mentem credere se esse talem quales alias experta est et ideo amare semetipsam, insipientissime loquitur. Unde enim mens aliquam mentem nouit si se non nouit? [...]* Mens ergo ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit sic incorporearum per semetipsam. Ergo et se ipsam per se ipsam nouit quoniam est incorporea. Nam si non se nouit, non se amat.

Nesse ponto, a semelhança entre ambos é grande. Não há fontes que comprovem que Agostinho de fato se valeu das noções expostas por Cícero nas suas *Tusculanas* para falar sobre o conhecimento da alma sobre ela própria. Entretanto, parece que não podemos deixar de considerar a seguinte hipótese: Agostinho aproveitou retalhos do pensamento de Cícero e os cerziu a seu modo, adicionando adornos cristãos. Tomando por base a obra de Testard (1958), é possível aferir que Agostinho tenha sido influenciado por vários escritos de Cícero e não somente o *Hortensius*<sup>38</sup>.